CAPUT VI.

De anima, cum egreditur, quibus dolorum anxietatibus coarctetur.

Pensandum quippe est, cum jam peccatrix anima a vinculis incipit carnis absolvi, quam amaro terrore

concutitur, quantis mordacis conscientie stimulis laceratur. Recollit vetita quæ commisit; videt mandata quæ negligenter implere contempsit. Dolet indulta pœnitentie tempora sese inaniter percepisse; plorat immobilem districtæ ultionis articulum inevitabiliter imminere. Mauere satagit, ire compellitur; recuperare vult perita, non auditur. Post terga respiciens, totius transactæ vitæ cursum velut unum brevissimum deputat itineris passum; ante se oculos dirigit, et infinitæ perennitatis spatia deprehendit. Plorat itaque, quia intra tam breve spatium acquirere lætitiã potuit omnium sæculorum; deflet etiam, se propter tam brevis illecebæ voluptatem, inenarrabilem perpetuæ suavitatis amissis dulcedinem. Erabescit, quia, propter illam substantiam B quæ vermibus erat obnoxia, illam neglexit quæ choris erat angelicis inserenda. Jam radios mentis attollit, et cum divitiarum immortalium gloriam contemplantur, eam propter vitæ hujus inopiam perdidisse confunditur. Cumque sub se reflectit oculos ad hujus mundi convallẽ tetramque caliginem, super se miratur æterni luminis claritatem, liquido comprehendit quia nux erat et tenebræ quod amavit. O si redivivum pœnitentie tempus mereri potuisset, quam duræ conversationis [conversionis] iter arripere! qualia ei quanta promitteret! quantis se devotationum vinculis inmodèret! Inereta, dum hebescentes oculi contabescunt, dum pectus palpitat, rancun guttur anhelat, dentes paulatim nigrescunt et quamdam velut æriginem contrahunt; palescunt C ora, membra cuncta rigescunt; dum hæc itaque et hujusmodi tanquam vicinæ morti præcedentia famulantur officia, adsunt omnia gesta simul et verba. Nec etiam ipsæ cogitationes desunt, et cuncta hæc amarum adversus auctorem testimonium reddunt. Coarctantur omnia ante respicientis 775 oculos, et quæ conspicere refugit, coactus et invitatus attendit. Adest præterea hinc horrenda dæmonum turba, illinc virtus angelica. In illo, qui medius est, liquido deprehenditur cui parti jure possessio vindicetur. Nam si pietatis in eo videntur insignia, invitationis angelicæ blanditiis obliuitur, atque harmonicæ melodie dulcedine ut exeat provocatur; quod si eum sinistra parti meritorum nigredo et fœditatis squallor adjudicet, intolerabili mox terrore concutitur, D repentini impetus violentia perturbatur, præcipitanter invaditur, ac de miseræ carnis ergastulo violenter evellitur, ut ad æterna supplicia jam cum amaritudine pertrahatur. Jam vero, post egressionem de corpore, quis explicare valeat quot armatæ iniquorum spirituum acies in insidiis lateant, quot frementes cunei feralibus telis instructi iter obsideant, et, ne transire libera possit anima, velut militari more constipatæ legiones, oppugnant? Hæc et hujusmodi frequenter in corde versare, quid est aliud quam lenocinantia vitæ hujus blandimenta respuere, mundo repudium dare, illicites motus carnis elidere, solunque perfectionis adipiscendæ propositum indeclinabiliter custodire?